- .. Eheu videte: iudicauit iudicium inclytum
- .. Inter deas tris aliquis: quo iudicio Lacedæmonia
- .. Mulier furiarum vna adueniet. -

Eodem enim modo multa à vaticinantibus sæpe prædicta sunt, neque solum verbis, sed etiam

- .. Versibus, quos olim Fauni, vatesque canebant.
- .. Similiter Marcius & Publicius vates cecinisse dicuntur. quo ex genere Apollinis operata prolata sunt. Credo etiam anhelitus quosdam fuisse terrarum, quibus inflatæ mentes oracula funderent. Atque hæc quidem vatium ratio est: nec dissimilis sanè somniorum: nam quæ vigilantibus accidunt vatibus, eadem nobis dormientibus, viget enim animus in somniis, liberque sensibus ab omni impeditone curarum, iacente &

mortuo penè corpore: qui quia vixit ab omni æternitate, versatusque est cū innumera-
 bilibus animis, omnia, quæ in natura rerum sunt, videt, si modò tēperatis escis, mo-
 dicisque potationibus ita est affectus, vt sopito corpore ipse vigilet. Hæc somniatis est
 diuination. hic magna quædam exoritur, neque ea naturalis, sed artificiosa somniorum.
 Antiphontis interpretatio, eodémque modo & oraculorum & vaticinationum: sunt
 enim explanatores, vt grammatici poetarum. nam vt aurum & argentum, æs, ferrum
 frustra natura diuina genuisset, nisi eadem docuisset quemadmodum ad eorum ve-
 nas perueniretur: nec fruges terræ, baccæque arborum cum vtilitate vlla generi huma-
 no dedisset, nisi earum cultus & conditiones tradidisset: materia deinde quid iuuaret,
 nisi confectiois eius fabricam haberemus: sic cum omni vtilitate, quam dii homini-
 bus dederunt, ars aliqua coniuncta est, per quam illa vtilitas percipi possit. Item igitur
 somniis, vaticinationibus, oraculis, quod erant multa obscura, multa ambigua, expla-
 nationes adhibita sunt interpretum. quo modo autem aut vates, aut somniates ea vi-
 deant, quæ nusquam etiam tunc sint, magna quæstio est. sed explorata si sint ea, quæ
 antè quæri debeant, sint hæc, quæ quærimus, faciliora: continet enim totā hanc quæ-
 stionem ea ratio, quæ est de natura deorum, quæ à te secundo libro est explicata dilu-
 cidè. quam si obtinemus, stabit illud quidem, quod locum hunc continet, de quo a-
 gimus, esse deos, & eorum prouidentia mundum administrari, eodémque consilere
 rebus humanis, nec solum vniuersis, verum etiam singulis. Hæc si tenemus, quæ mihi
 quidem non videntur posse conuelli: profectò hominibus à diis futura significari ne-
 cesse est. sed distinguendum videtur, quonam modo. Non placet Stoicis, singulis ie-
 corum fissis, aut auium cantibus interesse deum. neque enim decorum est, nec diis di-
 gnum, nec fieri vlllo pacto potest: sed ita à principio inchoatum esse mundum, vt cer-
 tis rebus certa signa præcurrerent, alia in extis, alia in auibus, alia in fulguribus, alia in
 ostentis, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in furentium vocibus. Ea quibus
 bene percepta sunt, ii non sæpe falluntur. malè coniecta, malèque interpretata, falsa
 sunt, non rerum vitio, sed interpretum inscitia. Hoc autem posito atque concessio, esse
 quandā vim diuinam hominum vitam continentem, non difficile est, quæ fieri certè
 videmus, ea qua ratione fiant, suspicari. nam & ad hostiā deligendam potest dux esse vis
 quædam sentiēs, quæ est toto confusa mundo: & tum, ipsam cum immolare velis, ex-
 torū fieri mutatio potest, vt aut absit aliquid, aut supersit. paruis enim momentis mul-
 ta natura aut affingit, aut mutat, aut detrahit: quod ne dubitare possimus, maximo est
 argumento quod paulò ante interitum Cæsaris contigit: qui cum immolaret illo die,
 quo primùm in sella aurea sedit, & cum purpurea veste processit, in extis bouis opimi
 cor non fuit. Num igitur censes vllum animal, quod sanguinem habeat, sine corde
 esse posse: qua ille rei nouitate percussus, cum Spurinna diceret, timendū esse, ne con-
 silium & vita deficeret: earum enim rerum vtrunque à corde proficisci: postero die ca-
 put in iecore non fuit. quæ quidem illi portendebatur à diis immortalibus, vt videret
 interitum, non vt caueret. Cum igitur ex partes in extis non reperiuntur, sine quibus
 victima illa viuere nequisset: intelligendum est, in ipso immolationis tēpore eas par-
 tes, quæ absint, interiisse. Eadémque efficit in auibus diuina mens: vt tum huc, tum il-
 luc volent alites: tum in hac, tum in illa parte se occultent: tum à dextra, tum à sinistra
 parte canant oscines. nam si omne animal, vt vult, ita vitur motu sui corporis, pro-
 no, obliquo, supino, membræque quò vult flectit, contorquet, porrigit, contrahit, eā-
 que antè efficit penè quàm cogitat: quanto id deo est facilius, cuius numini parent o-
 mnia: idémque mittit, & signa nobis eius generis, qualia permulta historia tradidit:
 quale scriptum illud videmus: si luna paulò ante solis ortum defecisset in signo Leo-
 nis, fore vt armis Darius, & Persæ ab Alexandro & Macedonibus prælio vincerentur,
 Dariusque moreretur: & si puella nata biceps esset, seditionem in populo fore, cor-
 ruptelam & adulterium domi: & si mulier leonem peperisse visa esset, fore vt ab

exteris gentibus vinceretur ea Resp. in qua id contigisset. Eiusdem autè generis etiam
 illud est, quod scribit Herodotus: Cræsi filium, cum esset infans, locutum: quo ostēn-
 to regnum patris, & domum funditus concidisse. Caput arsisse Ser. Tullio dormien-
 ti, quæ historia non prodidit: Vt igitur, qui se tradet ita quieti, præparato animo, tū bo-
 nis cogitationibus, tum rebus ad tranquillitatem accommodatis, certa & vera cernit
 in somnis: sic castus animus, purusque vigilantis, & ad astrorum, & ad auium, reliquo-
 rumque signorum, & ad extorum veritatē est paratior. Hoc nimirum est illud, quod
 de Socrate accepimus, quodque ab ipso in libris Socraticorum sæpe dicitur, esse diui-
 num quiddam, quod Dæmonium appellat, cui semper ipse paruerit, nūquam impel-
 lenti, sæpe reuocati. & Socrates quidem (quo quem auctorem meliorem quærimus)
 Xenophonti consulenti, sequereturne Cyrum, postea quàm exposuit quæ sibi vide-
 bantur, Et nostrum quidem, inquit, humanum est consilium, sed de rebus & obscuris,
 & incertis ad Apollinem censeo referendum, ad quem etiam Athenienses publicè de
 maioribus rebus semper retulerunt. Scriptum est item, cum Critonis sui familiaris o-
 culum alligatum vidisset, quæsiuisset quid esset: cum autè ille respondisset, in agro am-
 bulanti ramulum adductum, vt remissus esset, in oculum recidisse: tum Socrates, non
 enim paruisti mihi reuocanti, cum vterer, qua soleo, præfagitione diuina. Idem etiam
 Socrates, cum apud Delium malè pugnatum esset Lachete prætore, fugeretque cum
 ipso Lachete: vt ventum est in triuium, eadem, quæ cæteri, fugere noluit. quibus quæ-
 rentibus cur non eadem via pergeret, deterreri se à deo dixit. tum quidē ii, qui alia via
 fugerāt, in hostium equitatum inciderunt. Per multa conlecta sunt ab Antipatro, quæ
 mirabiliter à Socrate diuinata sunt: quæ prætermittam: tibi enim nota sunt, mihi ad
 commemorandum non necessaria. Illud tamen eius philosophi magnificum, ac pe-
 nè diuinum, quod, cum impiis sententiis dānatus esset, æquissimo animo se dixit mo-
 ri: neque enim domo egredienti, neque illud suggestū, in quo causam dixerat, ascen-
 denti signū sibi vllum, quod consueffet, à deo quasi mali alicuius impendentis datum.
 Equidem sic arbitror: etiam si multa fallant eos, qui aut arte aut coniectura diuinare
 videantur, esse tamen diuinationē: homines autè, vt in cæteris artibus, sic in hac posse
 falli. Potest accidere, vt aliquod signū dubiè datum, pro certo sit acceptum: potest ali-
 quod latuisse, aut ipsum, aut quod esset illi cōtrarium. mihi autem ad hoc, de quo dis-
 puto, probandum satis est, non modò plura, sed pauciora diuinè præfensa & prædi-
 cta reperiri. Quinetiam hoc non dubitas dixerim: si vnum aliquid ita sit prædictum,
 præfensumque, vt, cum euenerit, ita cadat vt prædictū sit, neque in eo quicquam casu
 & fortuito factum esse appareat, esse certè diuinationē, idque esse omnibus consen-
 dū. Quocirca primùm mihi videtur, vt Posidonius facit, à deo, de quo satis dictum est,
 deinde à fato, deinde à natura vis omnis diuinandi, ratioque repetenda. Fieri igitur o-
 mnia fato, ratio cogit fateri. Fatum autem id appello, quod Græci *ἐιμαρμένον*, id est
 ordinem, feriemque causarum, cum causa causæ nexa rem ex se gignat. Ea est ex om-
 ni æternitate fluens veritas sempiterna. quod cum ita sit, nihil est factum, quod non
 futurum fuerit: eodémque modo nihil est futurū, cuius non causas id ipsum efficien-
 tes natura contineat. Ex quo intelligitur, vt fatum sit non id quod superstitiosè, sed id
 quod physicè dicitur, causa æterna rerum, cur & ea, quæ præterierunt, facta sint, & quæ
 instant, fiant, & quæ sequuntur, futura sint. ita fit, vt & obseruatione notari possit, quæ
 res quanque causam plerunque consequatur, etiam si non semper: nam id quidē dif-
 ficile est affirmare. eadémque causas verisimile est rerum futurarum cerni ab iis, qui
 aut per furorem eas, aut in quiete videant. Præterea cum fato omnia fiant, id quod a-
 lio loco ostendetur: si quis modo talis possit esse, qui colligationē causarum omnium
 perspiciat animo, nihil eum profectò fallat. qui enim teneat causas rerum futurarum,
 idem necesse est omnia teneat, quæ futura sint. quod cum facere nemo nisi deus pos-
 sit, relinquendum est homini, vt signis quibusdam consequentia declaratis futura